
ATTO N. DD 6284 DEL 29/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Modifica temporanea dei turni di servizio in occasione dell’evento motociclistico “6daysItalia 2025”, ovvero
“6 giorni di enduro”, dal 23 al 30 agosto 2025

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Falanga Antonella - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• ai  sensi  dell’art.  37 comma 4) del  citato Regolamento,  “In occasione di  eventi  o manifestazioni  di
particolare rilevanza, anche nei Comuni non integrati  nel bacino nei casi di cui all’art.  32, c.  4, su
richiesta  del  Comune  territorialmente  competente,  il  Comune capoluogo di  Regione può introdurre
deroghe temporanee alla disciplina di cui al presente articolo per il carico e/o lo stazionamento in attesa
dei clienti, valide per tutti gli operatori del bacino; 

• ai sensi dell’art. 32 comma 3) del medesimo Regolamento, “gli operatori del servizio taxi dei Comuni
integrati nel Bacino, applicano il principio dell’integrazione del servizio, con la reciprocità di carico,
intesa come legittimazione per gli  operatori di  ciascun Comune integrato a espletare il  servizio sul
territorio di tutti gli altri. I Comuni devono garantire la possibilità di esercitare il servizio, rimuovendo
tutti gli ostacoli che impediscono l’effettiva reciprocità”;

• dal 24 al 29 agosto 2025 si terrà a Bergamo la 99ma edizione dell’evento motociclistico “6daysItalia
2025”, ovvero la  “6 giorni  di  enduro”,  che assegnerà il  titolo di  Campione del  mondo enduro  a
squadre nazionali; 

• durante l’evento si sfideranno 33 nazionalità rappresentate da 700 piloti provenienti da 6 continenti, 20
squadre nazionali (18 junior e 9 femminili) e 178 squadre non professionisti di moto club;

• l’evento coinvolgerà 4.000 addetti ai lavori e saranno previsti 20.000 arrivi sul territorio e oltre 200.000
spettatori; 

DATO ATTO CHE: 

• il Comune di Bergamo, con PEC dell’11/07/2025, che si allega quale parte integrante della presente
determinazione, ha richiesto per il periodo dal 23 al 30 agosto una modifica provvisoria alla turnazione
del servizio con turno libero sul territorio comunale di Bergamo;

• è stato acquisito il parere dell’Area Strategie Innovative per i Trasporti; 
• per  rendere  efficace  la  modifica  dei  turni  preservando,  altresì,  l’operatività  ordinaria  dei  tassisti

garantendo all’Amministrazione la possibilità di effettuare gli idonei controlli, la modifica temporanea
dei turni sarà attuata nel rispetto delle seguenti modalità: dal 23 agosto al 30 agosto con turno libero sul
territorio comunale di Bergamo, senza limiti di orario.

CONSIDERATO CHE:

• la modifica dei turni di che trattasi è da intendersi rivolta ai soggetti titolati a svolgere il servizio taxi
con licenze rilasciate dai Comuni integrati del Bacino Aeroportuale Lombardo e riguarda la possibilità,
negli orari di estensione dei turni, di stazionare e acquisire corse con partenza nell’ambito urbano della
Città  di  Bergamo,  fermi  restando  gli  obblighi  di  prestazione  del  servizio  previsti  dal  vigente
Regolamento Regionale n. 2/2014; 

VISTO

✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il vigente Regolamento Regionale n. 2/2014, che disciplina il servizio taxi all'interno del bacino di
traffico del sistema aeroportuale lombardo;

DETERMINA

2



1.  di  autorizzare,  in  via  temporanea,  la  modifica  dei  turni  di  servizio  taxi,  in  occasione  dell’evento
motociclistico “6daysItalia 2025”, ovvero “6 giorni di enduro”, dal 23 al 30 agosto 2025 nel territorio del
Comune di Bergamo;

2. di dare atto che per le motivazioni sopra espresse, la modifica dei turni che viene autorizzata con il
presente atto segue le modalità descritte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: dal
23 agosto al 30 agosto svolgimento del servizio taxi con turno libero sul territorio comunale di Bergamo,
senza limiti di orario;

3. di dare atto che la modifica dei turni di cui al presente provvedimento riguarda la possibilità, negli orari
di estensione dei turni,  di stazionare e acquisire corse con partenza nell’ambito urbano della Città di
Bergamo.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

3



 
 
 
 
 
 

 
 

 
DIREZIONE AMBIENTE, VERDE PUBBLICO  E MOBILITA’   
Servizio Mobilità e Trasporti 
P.zza Matteotti 3 – 24122 Bergamo 
Tel. 035 399.507  
protocollo@cert.comune.bergamo.it 
 
Protocollo: vedi file segnatura.xml              
     

COMUNE DI MILANO 
UFFICIO AUTO PUBBLICHE  
acs.autopubbliche.milano@pec.comune.milano.it 
antonella.falanga@comune.milano.it 
paolo.seris@comune.milano.it  
Mara.Pala@comune.milano.it 
 
 

e p. c. REGIONE LOMBARDIA 
Trasporti e mobilità sostenibile 
trasporti@pec.regione.lombardia.it 
irene_galimberti@regione.lombardia.it 

 
 
Oggetto:   “Sei giorni di enduro 2025  - Bergamo dal 24 al 29 agosto 2025” 
 Deroga turni di servizio TAXI - art. 37 c. 4 del R.R. n. 2/2014 
  
In occasione dell’evento motociclistico “6daysItalia 2025” cioè la  “6 giorni di enduro” dal 24 al 29 agosto 
2025, considerato che: 
- la 99esima edizione assegna il titolo di Campione del mondo enduro a squadre nazionali;   
- vedrà gareggiare 33 nazionalità rappresentate 700 piloti, 6 continenti, 20 squadre nazionali (18 junior 

e 9 femminili), 178 squadre non professionisti , di moto club (77 per cento degli iscritti non 
professionisti ); 

- saranno coinvolti inoltre  4.000 addetti ai lavori e previsti 20.000 arrivi sul territorio con oltre 200.000 
spettatori lungo il percorso;  

- il paddock, quartiere generale sarà alla Fiera di Bergamo,  
 
ritenendo l’evento di particolare rilevanza, che comporta un notevole afflusso di appassionati e addetti ai 
lavori -DA E VERSO la FIERA DI BERGAMO- sia nel giorno antecedente che il giorno successivo alle 
date ufficiali dell’evento, si richiede: 
                                                             DEROGA TEMPORANEA 
 
e modifica provvisoria alla turnazione del servizio con turno libero sul territorio comunale di Bergamo, ai 
sensi dell'art. 37 c.4 del regolamento Regionale di bacino Aeroportuale del servizio taxi  N. 2 /2014,  
comprensivi del giorno antecedente e successivo alla data dell’evento pertanto dal 23 agosto al 30 
agosto 2025. 

 

 Si ringrazia per la collaborazione, cordiali saluti. 
         La Responsabile del Servizio  
              Dott.ssa Paola Allegri*  
 
 
 
 

*)Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Bergamo, in conformità alle 
disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
R
G
A
M
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
g
a
m
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
3
3
1
5
1
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
1
/
0
7
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
A
O
L
A
 
A
L
L
E
G
R
I


	



